Kemudian, pasca bekerja selama 

lebih kurang 6 (enam) bulan sejak bulan Januari 2020 sampai dengan bulan Juli 2020, 

Syamsul tidak menerima upah sesuai yang dijanjikan Taufiq Alwi dalam Perjanjian 

Kontrak Lapangan (PKL). Syamsul seharusnya menerima upah sebesar Rp15.540.000,- 

(lima belas juta lima ratus empat puluh ribu rupiah) per 3 (tiga) bulan dengan perhitungan 

$370 (tiga ratus tujuh puluh Dollar Amerika) dikalikan 3 (tiga) bulan dan dikalikan 

Rp14.000 (empat belas ribu Rupiah) dari kurs Dollar Amerika ke Rupiah. Disisi lain, terjadi 

tindakan eksploitatif yang dialami oleh Syamsul di Kapal Kapal Lu Huang Yuan Yu 117 

berupa pemukulan dan jam kerja 12 jam per hari tanpa kompensasi layak. Disisi lain 

Syamsul dan beberapa ABK WNI juga mengalami diskriminasi dalam akses makanan dan

[...]

penting dalam penegakan UU 18/2017. Taufiq Alwi dan Totok Subagyo terbukti 

melanggar Pasal 69 UU 18/2017 yang melarang orang perseorangan menempatkan pekerja 

migran, dan dijerat Pasal 81 UU a quo dengan ancaman pidana penjara paling lama 10 

(sepuluh) tahun dan denda Rp15.000.000.000 (lima belas miliar rupiah). Dalam amar 

putusannya, Majelis Hakim Pengadilan Negeri Batam yang memeriksa dan mengadili 

perkara a quo menjatuhkan hukuman masing-masing 1 (satu) tahun 4 (empat) bulan 

penjara dan denda Rp100.000.000,- (seratus juta rupiah), serta restitusi Rp148.500.000,-

[...]

Proses verifikasi ini bisa melibatkan Unit Pelaksana Teknis (UPT) dari BP2MI atau KP2MI 

sebagai pelaksana teknis di daerah. Apabila hasil verifikasi menyatakan kelengkapan dan 

kesesuaian dokumen, maka penanggung jawab perusahaan diwajibkan menyerahkan 

bilyet deposito sebesar Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta rupiah) atas nama 

Menteri/Kepala yang harus disertai dokumen pendukung seperti surat kuasa pencairan 

kepada Menteri/Kepala, surat keterangan dari bank yang menjelaskan keabsahan dan 

keberadaan dana, serta surat pernyataan bank yang menjamin bahwa pencairan dana

[...]

di antaranya adalah perusahaan harus memiliki modal disetor sebesar Rp5.000.000.000,00 

(lima miliar rupiah). sebagaimana tercantum dalam akta pendirian, melampirkan struktur 

organisasi perusahaan yang memuat nama jabatan dan pejabatnya, memiliki bilyet 

deposito atas nama perusahaan Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta rupiah) 

17 Pasal 2 ayat (1) Peraturan Menteri  Pelindungan Bekerja Migran Indonesia/Badan Pelindungan Pekerja 

Migran Indonesia Nomor 1 Tahun 2025 tentang Tata Cara Pemberian Izin Perusahaan Penempatan Pekerja